BOROVSKY Samu (éd.), "A ferencziek történetéhez", *Történelmi Tár* 1895, p. 754 (= mention du chapitre de 1329)

SZAMOTA István (introduction et éd. en trad. hongr.), *Régi utazások Magyarországon és a Balkán-félszigeten (1054-1717)*, Budapest, 1891, p. 92 (= description rapide de l'église franciscaine par Bertrandon de la Broquière, 1433)

Sources manuscrites :

Szeged, *Csongrád Megyei Levéltár* [Archives du comitat de Csongrád], ms XII. 4, ms a/18k. (bullaire de Gyöngyös), p. 99 (= arbitrage entre Observants et Conventuels de Szeged portant sur les aumônes, 3 mai 1495)

6) Biens et revenus non fonciers du couvent

Biens et revenus non fonciers

Bien et revenu non foncier

Type de bien ou revenu non foncier

Soutien à la tenue d'un chapitre provincial

Date de mention

1329

Provenance de bien ou revenu non foncier

Don

Rapport de possession

Le seigneur du lieu, Dancs de Zvolen / Zólyom*, apporta son aide à la tenue du chapitre provincial qui se tint dans ce couvent en 1329 :

Capitulum Szegedini per magnificum Dons anno MCCCXXIX et anno MCCCCLXXI et anno MCCCCLXXXI.

*C'est sans doute le même que celui qui finança le chapitre de 1325 au couvent franciscain de Slovenská Ľupča.

Bien et revenu non foncier

Type de bien ou revenu non foncier

Quête

Date de mention

1495

Observations

Selon l'arrangement conclu en mai 1495 par l'archevêque de Bács-Kalocsa Pierre de Várad, protecteur des Conventuels, et Thomas Bakócz alors évêque d'Eger et protecteur des Observants, les Observants furent autorisés à s'installer à Szeged à condition qu'ils ne nuisent pas aux Conventuels et qu'ils ne les entravent pas dans la collecte d'aumônes, près de leur église comme dans tout le royaume :

In primis quod claustro in Zegedino noviter pro Observantibus constructo fratres conventuales perfectum et plenum apensum prastiterint sine tamen prejudicio conventuum eorum, id est ut per hoc ecclesia ipsorum in acquirendis elemosinis detrimentum non patiantur sed utri parti sicut et alteri elemosinas petere sine contradictione alterius ut consuetudo in tota Italia licitum sit. [...].

Quarto quod amba partes tam Conventuales quam de Observantibus in toto regno libere semper possint mendicare et pro sustentacione eiusmodi elemosinas a Christifidelibus acquirere.

< Csongrád Megyei Levéltár, ms XII. 4, ms a/18k., p. 99

Bien et revenu non foncier

Type de bien ou revenu non foncier

Soutien à la tenue d'un chapitre provincial

Date de mention

1536

Provenance de bien ou revenu non foncier